
361

ขอบังคับการกีฬาแหงประเทศไทย

วาดวยประมวลจริยธรรมของผูวาการ พนักงาน

และลูกจางของการกีฬาแหงประเทศไทย

พ.ศ. ๒๕๕๓

  โดยที่มาตรา ๒๗๙ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ บัญญัติใหมี

ประมวลจริยธรรม เพื่อวัตถุประสงค

  ๑. เปนเครื่องมือกำกับความประพฤติของขาราชการ ที่สรางความโปรงใส มีมาตรฐานใน

การปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเปนสากล

  ๒. ยึดถือเปนหลักการและแนวทางปฏิบัติอยางสม่ำเสมอ ทั้งในระดับองคกรและระดับบุคคล 

และเปนเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานดานตาง ๆ ของหนวยงานภาครัฐ เพื่อใหการดำเนินงานเปนไปตาม

หลักคุณธรรม จริยธรรม มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

  ๓. ทำใหเกิดรูปแบบองคกรอันเปนที่ยอมรับ เพื่อความนาเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแกผูมารับ

บริการและประชาชนทั่วไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย

  ๔. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวางองคกรและขาราชการในทุกระดับ โดยใหฝายบริหารใชอำนาจ

ในขอบเขต สรางระบบความรับผิดชอบของขาราชการตอตนเอง ตอองคกร ตอผูบังคับบัญชา ตอประชาชน 

และตอสังคม ตามลำดับ

  ๕. ปองกันการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบ และความขัดแยงทางผลประโยชนที่อาจเกิดขึ้น 

รวมทั้งเสริมสรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน

  ทั้งนี้ รวมถึงเพื่อใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกรและขาราชการทุกคน พึงยึดถือเปนแนวทาง

ปฏิบัติควบคูไปกับระเบียบและกฎ ขอบังคับอื่น ๆ อยางทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ

  เพ่ือใหเปนไปตามเจตนารมณของบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ 

แหงพระราชบัญญัติการกีฬาแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๘ จึงออกขอบังคับไวดังตอไปนี้  

             หมวด ๑

            บททั่วไป

  

  ขอ ๑  ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยประมวลจริยธรรมของ

ผูวาการ พนักงานและลูกจางของการกีฬาแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๓”

  ขอ ๒  ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป

  ขอ ๓  ในขอบังคับประมวลจริยธรรมนี้

  “กกท.” หมายถึง  การกีฬาแหงประเทศไทย



362

- ๒ -
               
  “ประมวลจริยธรรม” หมายถึง  ประมวลจริยธรรมของผูวาการ พนักงานและลูกจางของ
การกีฬาแหงประเทศไทย
  “ผูวาการ”  หมายความวา  ผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย
  “พนักงาน”  หมายความวา  พนักงานทุกระดับของการกีฬาแหงประเทศไทย
  “ลูกจาง”  หมายความวา  ลูกจางของการกีฬาแหงประเทศไทย และหมายความรวมถึง
ผูชวยปฏิบัติตามสัญญาจาง
  ขอ ๔  ใหผูวาการรักษาการตามขอบังคับนี้

            หมวด ๒
     มาตรฐานจริยธรรม
  

      สวนที่ ๑
          มาตรฐานจริยธรรมอันเปนคานิยมหลัก
  สำหรับผูวาการ พนักงานและลูกจางของการกีฬาแหงประเทศไทย
  

  ขอ ๕  ผูวาการ พนักงานและลูกจางทุกคน ตองปฏิบัติหนาที่โดยยึดมั่นในมาตรฐานจริยธรรม
อันเปนคานิยมหลัก ๙ ประการ ดังนี้
  (๑) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม
  (๒) การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย สุจริต และรับผิดชอบ
  (๓) การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และมีผลประโยชนทับซอน
  (๔) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกตองเปนธรรม และถูกกฎหมาย
  (๕) การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ
  (๖) การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมเบียดเบียนขอเท็จจริง
  (๗) การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปรงใสและตรวจสอบได
  (๘) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข
  (๙) การยึดมั่นในหลักจรรยาบรรณขององคกร

             สวนที่ ๒
         มาตรฐานจริยธรรมขององคกร
  

  ขอ ๖  ผูวาการ พนักงานและลูกจางตองจงรักภักดีตอชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย

 



363

- ๓ -
               
  ขอ ๗  ผูวาการ พนักงานและลูกจางตองเปนแบบอยางที่ดีในการรักษาไวและปฏิบัติตาม
รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยทุกประการ
  ขอ ๘  ผู วาการ พนักงาน และลูกจางตองดำรงตนเปนพลเมืองดีเคารพและปฏิบัติตาม
กฎหมายอยางเครงครัด
  ขอ ๙  ผูวาการ พนักงานและลูกจางตองไมประพฤติตนอันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอ
เกียรติภูมิของตำแหนงหนาที่
  ขอ ๑๐  ผูวาการ พนักงานและลูกจาง ตองปฏิบัติหนาที่อยางเต็มกำลังความสามารถดวย
ความเสียสละ ทุมเทสติปญญา ความรูความสามารถ ใหบรรลุสำเร็จและมีประสิทธิภาพตามภาระหนาที่ที่ไดรับ
มอบหมาย เพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุดแกการกีฬาแหงประเทศไทย ประเทศชาติ และประชาชน
  ขอ ๑๑  ผูวาการ พนักงานและลูกจาง ตองมุงแกปญหาความเดือดรอนของประชาชนดวย
ความเปนธรรม รวดเร็ว และมุงเสริมสรางความเขาใจอันดีระหวางหนวยงานและประชาชน
  ขอ ๑๒  ผูวาการ พนักงานและลูกจาง ตองปฏิบัติหนาท่ีดวยความสุภาพ เรียบรอยมีอัธยาศัยดี
  ขอ ๑๓  ผู ว าการ พนักงานและลูกจาง ตองรักษาความลับที ่ไดจากการปฏิบัติหนาที ่
การเปดเผยขอมูลที ่เปนความลับ จะกระทำไดตอเมื ่อมีอำนาจหนาที ่ และไดรับอนุญาตจากผู ว าการ 
หรือผูที่ผูวาการมอบหมาย หรือเปนไปตามที่กฎหมายกำหนดเทานั้น
  ขอ ๑๔  ผูวาการ พนักงานและลูกจางตองรักษาและเสริมสรางความสามัคคีระหวางผูรวมงาน 
พรอมกับใหความชวยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ
  ขอ ๑๕  ผูวาการ พนักงานและลูกจางตองไมรับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดอันมี
มูลคาเกินกวาที่กฎหมายกำหนด เวนแตเปนการใหโดยธรรมจรรยาหรือการใหตามประเพณีที่ไมขัดตอกฎหมาย
  ขอ ๑๖  ผูวาการ พนักงานและลูกจางตองประพฤติตนใหสามารถทำงานรวมกับผูอื่นดวย
ความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษยสัมพันธที่ดี ตองไมปดบังขอมูลที่จำเปนในการปฏิบัติงานของผูรวมงาน และไมนำ
ผลงานของผูอื่นมาแอบอางเปนผลงานของตน

            หมวด ๓
         กลไกและระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม
  

             สวนที่ ๑
     กลไกการบังคับใชประมวลจริยธรรม
  

  ขอ ๑๗  ใหมีคณะกรรมการจริยธรรมที่มาจากการคัดเลือก เพื่อประโยชนแหงการปฏิบัติตาม
ขอบังคับประมวลจริยธรรมนี้ โดยผูวาการเปนผูลงนามคำสั่งแตงตั้ง

 



364

- ๔ -
               
  คณะกรรมการจริยธรรม ประกอบดวย
  (๑) ใหผูบริหารระดับ ๑๐ พิจารณาคัดเลือกกันเอง เปนประธานกรรมการ
  (๒) ใหที่ประชุมผูอำนวยการฝายและสำนักพิจารณาคัดเลือกผูบริหารระดับ ๗ – ๙ ระดับละ
 ๑ คน รวม ๓ คน เปนกรรมการ
  (๓) ใหผูอำนวยการฝายและสำนัก คัดเลือกพนักงานระดับ ๖ ลงมาในสังกัดจำนวน ๑ คน 
เสนอที่ประชุมผูอำนวยการฝายและสำนัก เพื่อคัดเลือกโดยวิธีลับ เปนกรรมการจำนวน ๓ คน
  (๔) ใหผูแทนฝายลูกจางในคณะกรรมการกิจการสัมพันธการกีฬาแหงประเทศไทยคัดเลือก
ลูกจางตามนิยามของประมวลจริยธรรมนี้ เปนกรรมการ จำนวน ๒ คน
  ใหกรรมการตาม (๑) - (๔) เลือกเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมจำนวน ๑ คน 
และผูชวยเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรม จำนวน ๑ คนที่มาจากพนักงานผูปฏิบัติงานดานบุคลากร
และดานกฎหมาย
  กรรมการตาม (๑) - (๓) อยูในตำแหนงคราวละ ๒ ป สำหรับกรรมการตาม (๔) ใหอยูใน
ตำแหนงคราวละ ๑ ป
  กรรมการจริยธรรมตองไมเคยถูกลงโทษทางวินัยมากอน
  ในกรณีกรรมการพนจากตำแหนงกอนวาระ หรือในกรณีที่มีการแตงตั้งกรรมการเพิ่มขึ้น
ในระหวางที่กรรมการซึ่งแตงตั้งไวแลวยังมีวาระอยูในตำแหนงใหผูไดรับแตงตั้งดำรงตำแหนงแทน หรือเปน
กรรมการเพิ่มขึ้นอยูในตำแหนงเทากับวาระที่เหลืออยูของกรรมการซึ่งไดแตงตั้งไวแลว
  เมื่อครบกำหนดตามวาระดังกลาวในวรรคสาม หากยังมิไดมีการแตงตั้งกรรมการขึ้นมาใหม 
ใหกรรมการซึ่งพนจากตำแหนงเพื่อดำรงงานตอไปจนกวากรรมการซึ่งไดรับแตงตั้งใหมเขารับหนาที่
  กรรมการซึ่งพนจากตำแหนงตามวาระอาจไดรับแตงตั้งอีกไดแตไมเกินสองวาระติดตอกัน
  ขอ ๑๘  นอกจากการพนจากตำแหนงตามวาระตามขอ ๑๗ กรรมการพนจากตำแหนงเมื่อ
  (๑) ตาย
  (๒) ลาออก
  (๓) ขาดการประชุมคณะกรรมการเกินสามครั้งติดตอกันโดยไมมีเหตุอันควร
  (๔) ถูกลงโทษทางวินัย
  ขอ ๑๙  คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหนาที่ ดังนี้
  (๑) สงเสริมใหคำแนะนำ เผยแพร ปลูกฝง ยกยองพนักงาน ลูกจางที่เปนแบบอยางที่ดี
และติดตามการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางสม่ำเสมอ
  (๒) คุมครอง ใหความชวยเหลือบุคลากร ซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางตรงไปตรงมา 
มิใหถูกกลั่นแกลง หรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม รวมถึงการดำเนินการตอบุคคลที่อยูระหวางถูกกลาวหาวา
ไมปฏิบัติตามขอบังคับประมวลจริยธรรมนี ้ อันมีผลกระทบตอการแตงตั ้งโยกยาย เลื ่อนขั ้นเงินเดือน 
ตั้งกรรมการสอบสวนขอเท็จจริง หรือกระทบตอสิทธิหนาที่ของบุคลากรผูนั้นจะกระทำมิได ในกรณีที่เห็นวา
ผูวาการ หรือประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย แลวแตกรณีไมใหความคุมครอง หรือปฏิบัติการ
อันกระทบสิทธิตอบุคลากรผู นั ้น อาจยื ่นเรื ่องโดยไมตองผานผู ว าการหรือประธานกรรมการการกีฬา
แหงประเทศไทย แลวแตกรณี ไปยังผูตรวจการแผนดินก็ได

 



365

- ๕ -
               

  (๓) ดูแลใหมีการปฏิบัติตามขอบังคับประมวลจริยธรรมในการกีฬาแหงประเทศไทย ในกรณี

ที่มีขอสงสัย หรือมีขอรองเรียนวามีการฝาฝนจริยธรรม หรือจรรยาบรรณใหมีการไตสวนขอเท็จจริงเบื้องตน 

และรายงานการสอบสวนใหผูวาการ หรือประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย พิจารณาแลวแตกรณี 

ทั้งนี้ โดยอาจมีผูรองขอ หรืออาจดำเนินการตามที่ผูวาการ หรือประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย

มอบหมาย แลวแตกรณี หรือตามที่เห็นเองก็ได

  (๔) ขอใหกระทรวง กรม หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หนวยงานอื่นของรัฐ หางหุนสวน 

บริษัทที่เกี่ยวของ หรือบุคคลชี้แจงขอเท็จจริงสงเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวของ หรือสงผูแทน หรือบุคคล

ในสังกัดมาชี้แจง หรือใหถอยคำเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน

  (๕) เรียกผูถูกกลาวหา หรือบุคลากรของหนวยงานที่เกี่ยวของมาชี้แจง หรือใหถอยคำ หรือให

สงเอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน

  (๖) พิจารณาวินิจฉัยปญหาอันเกิดจากการใชบังคับประมวลจริยธรรมน้ี เม่ือไดวินิจฉัยแลว ใหสง

คำวินิจฉัยใหผู วาการ หรือประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยแลวแตกรณีโดยพลัน ถาผู วาการ

หรือประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย มิไดวินิจฉัยเปนอยางอื่นภายในเกาสิบวันนับแตวันที่ผูวาการ 

หรือประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย รับเรื่องแลวแตกรณีใหคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรม

เปนที่สุด

  (๗) สงเรื่องใหผูตรวจการแผนดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นวาเรื่องนั้นเปนเรื่องสำคัญ 

หรือมีผลกระทบในวงกวางตอการกีฬาแหงประเทศไทยและหนวยงานที่เกี่ยวของ

  (๘) ดำเนินการออกระเบียบ ประกาศ หลักเกณฑที่เกี่ยวของตามขอบังคับประมวลจริยธรรมนี้ 

และดำเนินการอ่ืนตามท่ีผูวาการ ประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย หรือผูตรวจการแผนดิน มอบหมาย

  การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมใหนำกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใชบังคับ

             สวนที่ ๒

       ระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม

  

  ขอ ๒๐  ผูวาการ พนักงานและลูกจางตองประพฤติปฏิบัติและวางตนอยูในกรอบประมวล

จริยธรรมนี้อยางเครงคัด ตลอดจนเปนแบบอยางที่ดี ควรแกการยกยองใหเปนไปตามประมวลจริยธรรมนี้

  ขอ ๒๑  กรณีมีการรองเรียนที ่ทำเปนหนังสือ และเรื ่องที ่ร องเรียนอยู ภายในกำหนด

ระยะเวลา ๓๐ วัน นับแตวันที่รู หรือควรรูถึงเหตุแหงการรองเรียนที่ปรากฏเหตุวามีพนักงาน หรือลูกจาง

ประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรม ใหคณะกรรมการจริยธรรม ดำเนินการสอบขอเท็จจริงเบื้องตน

และสงคำวินิจฉัยใหผูวาการพิจารณาสั่งการ

  กรณีมีการรองเรียนที่ทำเปนหนังสือ และเรื่องที่รองเรียนอยูภายในกำหนดระยะเวลา ๓๐ วัน 

นับแตวันที่รูหรือควรรูถึงเหตุแหงการรองเรียนที่ปรากฏเหตุวาผูวาการประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรม 

ใหประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย แตงตั้งคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยหรือบุคคลอื่น

ตามเห็นสมควร จำนวนไมนอยกวาสามคน แตไมเกินหาคนเปนผูดำเนินการสอบสวนจริยธรรม

 



366

- ๖ -
               

  ขอ ๒๒  การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเปนการฝาฝนจริยธรรมรายแรง

หรือไม ใหพิจารณาจากมาตรฐานจริยธรรม โดยพิจารณาจากพฤติกรรมจากการฝาฝน ความจนใจ อายุ ประวัติ 

และความประพฤติในอดีต การศึกษา สภาพแวดลอมแหงกรณี ผลรายอันเกิดจากการฝาฝนและเหตุอื่นอันควร

นำมาประกอบพิจารณา ทั้งนี้ อาจนำลักษณะพฤติกรรมในทางวินัยมาพิจารณาเทียบเคียงไดแลวแตกรณี

  ขอ ๒๓  หากดำเนินการสอบสวนตามขอ ๒๑ แลว ไมวาจะปรากฏขอเท็จจริงวามีการฝาฝน

ประมวลจริยธรรมหรือไม ใหคณะกรรมการจริยธรรมรายงานผลการสอบสวนใหผูมีอำนาจสั่งการพิจารณา

วินิจฉัยตอไป

  ขอ ๒๔  การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม และการลงโทษผู ฝาฝนใหนำแนวทาง

และวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการดำเนินการทางวินัยที่การกีฬาแหงประเทศไทยปฏิบัติมา

บังคับใชโดยอนุโลม

  ขอ ๒๕  การสั่งการของผูมีอำนาจตามขอ ๒๓ ใหถือเปนที่สุด เวนแตจะปรากฏขอเท็จจริง

ในภายหลังที่อาจทำใหผลการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป

             หมวด ๔

       ขั้นตอนการลงโทษ

  

  ขอ ๒๖  การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ ใหถือวาเปนการกระทำผิดทางวินัย 

ใหดำเนินการตามควรแกกรณี ตามที่ กกท. กำหนด

  ขอ ๒๗  เม่ือมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม มีการส่ังลงโทษ ใหการกีฬาแหงประเทศไทย 

ดำเนินการใหเปนไปตามคำสั่งดังกลาวโดยไมชักชา

  ขอ ๒๘  ผูถูกลงโทษตามขอ ๒๖ สามารถรองทุกข หรืออุทธรณตอผูออกคำสั่งแลวแตกรณี

ภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจงคำสั่ง

  ขอ ๒๙  การพิจารณารับเรื่องรองทุกข หรือเรื่องรองเรียนตาง ๆ ของคณะกรรมการจริยธรรม 

ใหปฏิบัติและดำเนินการตามอำนาจหนาที่ตามประมวลจริยธรรมนี้ โดยพิจารณาใหเปนไปตามหลักเกณฑ

และวิธีการรองทุกข หรือรองเรียนที่กฎหมายกำหนด 

  ขอ ๓๐  เมื่อผลการพิจารณาเปนที่สุดแลว ใหรายงานผลตอผูวาการ หรือประธานกรรมการ

การกีฬาแหงประเทศไทย หรือผูตรวจการแผนดิน แลวแตกรณีโดยเร็ว

 



367

- ๗ -
               

         บทเฉพาะกาล

  

  ขอ ๓๑  จัดใหมีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ พรอมดำเนินการปรับปรุง

แกไขประมวลจริยธรรมใหมีความเหมาะสม (ถามี) และรายงานแจงใหผูตรวจการแผนดินทราบตอไป

       ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๒  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๕๓

        ชุมพล  ศิลปอาชา 

         รัฐมนตรีวาการทองเที่ยวและกีฬา

    ประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย

 


